
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3242 / 2021

Prot. Corr. 17/21-2/1/4-10 (24639)  

OGGETTO: Attivit progettuale nell'ambito dell'Avviso pubblico n. 1/2019 - PaIS (Avviso pubblico per�  
la presentazione di progetti finalizzati all'attuazione dei Patti per l'Inclusione Sociale - PaIS - da finanziare 
a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE), programmazione 2014 -2020 Programma Operativo Nazionale 
Inclusione).  Attivazione procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell'art 63, 
comma 5 del  D.Lgs.  50/2016,  per  la  realizzazione del  servizio  analogo di  accompagnamento socio-
educativo  a  favore  di  adulti/nuclei  familiari  italiani  e  comunitari  in  situazione  di  povert e�  
vulnerabilit sociale.  -  � Impegno  di  spesa  per  un  importo  pari  ad  euro  203.431,95  per  il 
periodo 2021-2022 e accertamento di euro 136.305,00 anno 2022.  Prot. Corr. 17/21-2/1/4-10 
(24639) 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
• il  Comune di Trieste ha aderito alle attività previste dal Progetto  LGNet Emergency Assistance  

(LGNetEA) – Rete dei Comuni per una rapida risposta e servizi per l’inclusione d’emergenza in aree  
urbane svantaggiate/LGNet  Emergency  Assistance (LGNetEA):  Local  Government  Network for  Rapid  
Response and Fast Track Inclusion Services in Disadvantaged Urban Area,  da ora in avanti Progetto 
FAMI-LGNetEA, promosso nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI);         

• al Progetto LGNetEA è stato attribuito il codice CUP F89F20000100007;
• con Determinazione n. 3146/2020 dd. 25 novembre 2020, è stata indetta una procedura aperta 

in due lotti volta all’affidamento dei servizi per l’inclusione d’emergenza a favore di  cittadini di 
Paesi Terzi correlati al Progetto FAMI sopra citato;

• con Determinazione n. 203/2021 dd. 29 gennaio 2021, si è provveduto ad aggiudicare il lotto 1 - 
Servizio  di  accompagnamento  socio-educativo  all’autonomia  abitativa  per  adulti  (CIG 
8526030E85) al R.T.I. Duemilauno Agenzia Sociale Cooperativa Sociale ONLUS impresa sociale 
(capogruppo  mandataria)  /  CLU  Cooperativa  Lavoratori  Uniti  Franco  Basaglia  ONLUS 
(mandante);

Rilevato  che  si  rende  necessario  attivare  un  servizio  analogo  –  al  lotto  1  di  cui  innanzi  –  di  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3242 / 2021



Pag. 2 / 6

accompagnamento socio-educativo a favore di adulti/nuclei familiari italiani e comunitari in situazione di 
povertà  e  vulnerabilità  sociale,  per  favorire  il  conseguimento  di  obiettivi  di  autonomia  sul  piano 
formativo, lavorativo, abitativo, socio-relazionale e socio-educativo; 

Considerato che - ai sensi dell’art. 63, c. 5, del D. Lgs. n. 50 dd. 18 aprile 2016 - l'art. 4 c. 3 dello schema  
di contratto stipulato con il sopra citato  R.T.I. per la realizzazione del  Servizio di accompagnamento 
socio-educativo all’autonomia abitativa per adulti,  dispone che potranno essere affidati, nel periodo di 
validità  dell’appalto,  nuovi  servizi  consistenti  nella  ripetizione di  lavori  o  servizi  analoghi,  già  affidati 
all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto; 

Dato atto che:
• il Comune di Trieste ha partecipato all’Avviso pubblico n. 1/2019 – PaIS  (Avviso pubblico per la  

presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale – PaIS – da finanziare  
a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE),  programmazione  2014  -2020  Programma  Operativo  
Nazionale Inclusione),  da ora in avanti Progetto PaIS, adottato dalla Direzione Generale per la 
lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali;

• le attività progettuali del Programma Operativo di cui innanzi sono finanziate interamente dal 
Fondo Sociale Europeo e dal cofinanziamento nazionale;

• il  Progetto  presentato  dal  Comune  di  Trieste,  in  qualità  di  Soggetto  Unico  e  Soggetto 
Proponente Unico dell’Ambito Territoriale Ambito Triestino è stato approvato con Decreto 
Direttoriale n. 312 dd. 22 settembre 2020 ed allo stesso è stato assegnato un finanziamento 
complessivo pari ad euro 447.513,00 per il biennio 2021-2022;

• le attività progettuali, cui è stato attribuito il codice CUP F91H20000040006, hanno preso avvio 
in data 01/10/2021, si concluderanno entro il 31/12/2022 e si propongono di attivare interventi e 
servizi sociali di contrasto alla povertà e, in particolare, servizi finalizzati al rafforzamento dei 
servizi sociali, nonché interventi socio-educativi e di attivazione lavorativa;

• i  destinatari  del  Progetto  PaIS  sono  i  nuclei  familiari  e  le  altre  persone  in  povertà,  come 
individuate nell'Avviso 1/2019, inclusi i beneficiari del REI e del RdC;

Dato atto che: 
• gli  interventi socio-educativi,  da attuare con fondi  PaIS,  sono conformi alle attività  già 
avviate per i cittadini di Paesi Terzi nell'ambito del Progetto FAMI e che l'attivazione di servizi 
analoghi è stata prevista negli atti di gara fino all'importo massimo, per il lotto 1, pari ad euro 
166.747,50 (IVA esclusa);
• con nota pec dd. 29 ottobre 2021 (P.G. 213922), questa Amministrazione ha richiesto al 
R.T.I.  Duemilauno Agenzia  Sociale  Cooperativa  Sociale  ONLUS impresa  sociale  (capogruppo 
mandataria)  /  CLU  Cooperativa  Lavoratori  Uniti  Franco  Basaglia  ONLUS  (mandante)  la 
disponibilità  e  la  presentazione  di  un  preventivo  per  avviare  un  servizio  analogo  di 
accompagnamento socio-educativo destinato ad adulti e ai relativi nuclei familiari, di nazionalità 
italiana e comunitaria, che si trovano in situazione di povertà e che accedono al Servizio Sociale 
Comunale, con particolare riferimento agli utenti percettori delle misure di sostegno al reddito 
RdC;
• con nota pec dd. 05 novembre 2021 (P.G. 316930), il sopracitato R.T.I. ha confermato la 
propria  disponibilità  all'attivazione  dei  servizi  di  cui  trattasi,  presentando  un  preventivo 
conservato agli atti, per l'importo di euro166.747,50 (IVA esclusa);

Ritenuta congrua l'offerta pervenuta e, pertanto, ritenuto opportuno procedere all'attivazione di servizi 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3242 / 2021



Pag. 3 / 6

analoghi, cui è stato attribuito il CIG89864751C5, per un importo pari ad euro 166.747,5 IVA esclusa – 
euro 203.431,95 IVA compresa (con aliquota al 22%), relativamente alla realizzazione del servizio sopra 
citato, per il periodo dal 01/12/2021 al 01/12/2022;

Considerato che, ai sensi della Convenzione di sovvenzione n. AV1-251 dd. 19/10/2020 stipulata tra la 
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e 
delle  Politiche  Sociali  e  l'AT Triestino,  l'Autorità  di  controllo  e  gestione  (AdG)  del  Programma in 
oggetto eroga la somma ammessa a finanziamento con le seguenti modalità:
• erogazione  a  titolo  di  anticipo  pari  al  15%  dell'importo  totale  del  contributo  ammesso  a 

finanziamento, per la somma pari  ad euro 67.126,95, su presentazione della Dichiarazione di 
Inizio Attività - approvata in dd. 22/10/2021-;

• erogazioni successive in base alla presentazione della rendicontazione delle spese sostenute e dei 
risultati perseguiti, in considerazione dell'esito dei relativi controlli previsti da parte dell'AdG, per 
un importo fino al 90% dell'importo totale ammesso a finanziamento, compresa l'erogazione a 
titolo di anticipo;   

• saldo  finale,  a  conclusione  delle  attività,  alla  presentazione  della  relazione  finale  ed  al 
completamento di tutti i controlli previsti, per un importo pari al residuo importo a saldo del  
contributo riconosciuto in sede di  ammissione e finanziamento,  nella  misura che risulterà di 
competenza in esito ai controlli predetti;

Preso  atto  che,  nell'ambito  del  Progetto  PaIS,  è  stata  destinata  la  quota  parte  del  finanziamento 
complessivo e pari  ad euro 203.431,95 per interventi di accompagnamento socio-educativo a favore di 
adulti/nuclei familiari in situazione di povertà e vulnerabilità sociale, per i quali sia necessario garantire un 
percorso  socio-educativo in  vista  del  conseguimento  di  obiettivi  di  autonomia  sul  piano formativo, 
lavorativo, abitativo e socio-relazionale;

Dato atto, quindi, che:
• in base alle progettualità sopraindicate ed alle altre in fase di definizione, si prevede di 
utilizzare il finanziamento di euro 447.513,00 come di seguito indicato:
Anno 2021 euro 16.952,66 da impegnare con il presente provvedimento dirigenziale;
Anno 2022 euro 186.479,29 da impegnare con il presente provvedimento dirigenziale;
Anno 2022 euro 244.081,05 da impegnare con successivo provvedimento dirigenziale;
• un anticipo di euro 67.126,95 è già stato introitato dal Comune di Trieste nell'anno 2021, 
accertamento n. 4418/2021 reversale n.19775/2021 dd. 19/11/2021;

Ritenuto, pertanto, di assumere con il presente provvedimento:
• in competenza 2021 impegno di euro 16.952,66 al capitolo 577200;
• in  competenza  2022  impegno  di  euro  50.174,29  con  Fondo  Pluriennale  Vincolato, 
richiedendo al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale di apportare, in 
sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente provvedimento, le necessarie 
variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli 
stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza e di  cassa,  ai  sensi   dell'art.  175,  comma 5 
quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
• in  competenza  2022  impegno  di  euro  136.305,00  al  capitolo  577200  e  contestuale 
accertamento di pari importo al capitolo 30900;
• di  rinviare  a  successivo  provvedimento  impegno  e  accertamento  dei  restanti  euro 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3242 / 2021



Pag. 4 / 6

244.081,05;

Dato atto che:
• il Bilancio di previsione 2021-2023 nonché il Documento Unico di Programmazione 2021-
2023  sono  stati  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  31  marzo  2021  dichiarata 
immediatamente eseguibile;
• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (TUEL) disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione,  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento), anche la motivazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
• ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  (TUEL) il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art 1. della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

◦ 2021 per euro 16.952,66
◦ 2022 per euro 186.479,29;

• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata è il seguente:
◦ 2022 per euro 136.305,00;

• il cronoprogramma della spesa è il seguente:
◦ 2021 per euro 16.952,66;
◦ 2022 per euro 186.479,29;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi esposti nelle premesse, all'attivazione di servizi analoghi per 
euro 203.431,95  (IVA  compresa)  relativamente  ad  un  servizio  di  accompagnamento  socio-
educativo  a  favore  di  adulti/nuclei  familiari  italiani  e  comunitari  in  situazione  di  povertà  e 
vulnerabilità sociale, per favorire il conseguimento di obiettivi di autonomia sul piano formativo, 
lavorativo, abitativo, socio-relazionale e socio-educativo, giusta l'offerta del  R.T.I.  Duemilauno 
Agenzia Sociale Cooperativa Sociale ONLUS impresa sociale (capogruppo mandataria) /  CLU 
Cooperativa Lavoratori Uniti Franco Basaglia ONLUS (mandante) conservata agli atti;

2.  di accertare l'entrata complessiva di euro 136.305,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3242 / 2021



Pag. 5 / 6

2022 000309
00

CONTRIBUTO 
DELLO STATO 
PER INTERVENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(FINANZIAMENTI 
EUROPEI)

02501  00007 04589 N 136.305,00  

        3. di impegnare la spesa complessiva di euro 203.431,95 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 005772
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(FINANZIAMENTI 
EUROPEI DA 
AMMINISTRAZIO
NI CENTRALI)

02470  00007 03761 N 16.952,66  

2022 005772
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(FINANZIAMENTI 
EUROPEI DA 
AMMINISTRAZIO
NI CENTRALI)

02470  00007 03761 N 50.174,29  

2022 005772
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(FINANZIAMENTI 
EUROPEI DA 
AMMINISTRAZIO
NI CENTRALI)

02470  00007 03761 N 136.305,00  

4. di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale  di 
apportare, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente provvedimento, le 
necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato e gli 
stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza e di  cassa,  ai  sensi   dell'art.  175,  comma 5 
quater, lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
2021 per euro 16.952,66;
2022 per euro 186.479,29;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3242 / 2021



Pag. 6 / 6

7. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata è il seguente:
2022 per euro 136.305,00;

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa è il seguente:
2021 per euro 16.952,66;
2022 per euro 186.479,29;

9. di dare atto che la quota parte del finanziamento rimanente, pari ad euro 244.081,05, 
sarà impegnata con successivo provvedimento di spesa sul Bilancio 2022;

10. di liquidare e pagare gli importi dietro la presentazione di fatture riscontrate regolari.

Allegati:
 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3242 / 2021



 Atto n. 3242 del 19/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 22/11/2021 16:27:48
IMPRONTA: 409CD457B9EEE163C450123E8080BC662BDAF3298CA85C2169C506E3306E47D9
          2BDAF3298CA85C2169C506E3306E47D9731DBE479E569F243AE2620AFB518CF1
          731DBE479E569F243AE2620AFB518CF19AA50D16653D85B3CE776059819F7FA5
          9AA50D16653D85B3CE776059819F7FA5B8602363E0F4B56AF8BD88480F6079A0


